
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

仅供生态环境部门信息公开使用

项目名称： 尤溪县殡葬服务能力提升改造项目

建设单位（盖章）： 尤溪县民政局

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................9
[...]
边的植被、植物物种造成破坏，严禁施工材料乱堆乱放、施工垃圾的随意处置，最大可

能保护地表植被自然性，使地表植被的受影响范围降低。

2）工程实施易形成地面径流，造成水土流失，应优化施工工艺，合理安排施工工

期，缩短施工时间，尽可能减少水土流失量。避免雨天施工，造成水土流失危害并污染

周边环境。施工期间，施工场地裸露地表或表土采用密目网进行覆盖，防止雨水冲刷产

生水土流失。

3）施工期严格控制施工车辆、机械及施工人员的活动范围，尽力缩小施工作业带



49

宽度，以减少对地表植被的碾压，减少对陆生动物生境及觅食场所的破坏。

4）为保护工程区域周边动物，在其栖息邻近的施工场地开工时，应避开哺乳类、

爬行类动物冬眠期，以便其迁往临近的栖息地。

5）根据区域鸟类繁殖的特点，施工过程应尽力缩小施工作业带宽度，尽可能保护

原有的针阔叶林、果树等，使栖息于此的本地鸟（留鸟）有食源补充，避免大部分迁走。

6）施工单位应对施工人员开展增强野生动物保护意识的宣传工作，杜绝施工人员

猎捕施工作业区附近的蛙类、蛇类、鸟类等现象，施工场地设置警示牌。

7）工程施工结束后，应及时对施工迹地可绿化区域进行平整，采取植被恢复措施。

施工前，对施工临时占地区进行表土剥离，施工结束后，及时采取土地平整+表土回覆+

植被恢复。植物种类尽量选择乡土物种和本地常见种如五节芒、狗牙根等，避免生态入

侵造成的生态问题，并尽量恢复区域植被的多样性。

②水土流失防治措施

施工作业活动扰动了表土结构，导致地表裸露，在地表径流的冲刷作用下造成水土

流失。防治建设项目中的水土流失，首先是做好水土保持方案，其方案作为预防和治理

水土流失的法规性依据，不仅是水土流失的防治计划，也是评价工程立项可行性、比较

工程建设方案、确定其规模和施工方法的规范性文本，本评价对本项目的水土保持措施

提出如下建议：

1）进行封闭性施工，严格控制施工范围；

2）在施工期间，对工程进行合理设计，施工区域预先修筑排水沟、沉淀池。针对

陵园扩建新增用地起伏较大，还应合理设置挡土墙；

3）合理选择施工工艺，尽量避免在雨季开展坡面清理、场地清理、回填土石方、

种植土回填等施工活动；

4）施工材料、土方临时堆场若遇到雨季时，为避免雨水对其冲刷，临时堆场应及

时采取彩条布覆盖，确保临时防护工程效果；

5）严格控制运输流失，对出入场区的工程车辆要严格管理，严禁超载，防止因车

辆超载而将物料洒落在运输途中，并对运输车辆采取帆布覆盖。

综上，通过采取上述措施，可将项目施工过程对生态环境影响降至最低。



50

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期间环境影响和保护措施

4.2.1废气

本项目运营期废气环境影响分析见“附录一：大气环境影响专项评价”。

4.2.2废水

4.2.2.1废水源强核算

项目运营过程中废水主要来源于火化车间作业区地面清洗废水、遗体解剖清洗废

水、生活污水及食堂餐饮废水。根据水平衡分析，项目综合废水产生量约为，其中火化

车间地面清洗废水产生量为 1.382（504.576m3/a），遗体解剖清洗废水产生量为 4.5m3/a，

生活污水产生量为 11.307m3/d（4127.116m3/a），食堂餐饮废水产生量 3.6m3/d（1314m3/a）。

参照《晋江市臻安殡仪馆及配套设施项目环境影响评价报告表》中相关数据并类比其他

地区殡仪馆，生产废水（火化车间作业区清洗废水、遗体解剖清洗废水）水质情况大体

为 COD：400mg/L；BOD5：250mg/L；SS：300mg/L；NH3-N：35mg/L；pH：6.5~8无

量纲；依据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的相关数据，生活污水水质

情况大体为 COD：340mg/L；BOD5：200mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：32.6mg/L；pH：

6.5~8无量纲。根据对我国发达地区如广州、上海等地餐饮废水检测结果，动植物油的

浓度范围大致为 150~421mg/L，本评价按 300mg/L计。

项目拟建设 1套处理能力为 20m3/d 的污水处理站，采用“格栅+调节+生物接触氧

化+沉淀+紫外消毒”处理工艺，根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》

（HJ2009-2011）中相关数据，污水处理站对各污染物的去除效率约为 CODCr：80%；

BOD5：90%；SS：64.3%；NH3-N：50%；参照《第一次全国污染源普查城镇生活污染

源产排系数手册》“表 2二区居民生活水、生活垃圾产生和排放系数中的二类”及《村

镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中相关资料，化粪池对 COD、

BOD5、氨氮及 SS 的去除效率分别为 20.5%、22.6%、3.3%、60%，隔油池对动植物油

的去除效率约 95%。食堂餐饮废水经隔油池处理后与生活污水一同排入化粪池处理，处

理后的废水与火化车间地面清洗废水、遗体解剖清洗废水一同排入污水处理站，废水经

处理达城市污水再生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）表 1 中标准要求后，经

处理后的废水用于殡仪馆及陵园绿化灌溉。

项目废水产排环节、类别、污染物种类、污染物产生量及产生浓度、废水排放量、

污染物排放量和浓度见表 4-2。

表 4-2 项目废水污染物产排情况一览表 单位：mg/L（pH除外，无量纲）

废水类别 污染物种类 pH CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油



51

食堂餐饮废水

（1314m3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~8 340 200 220 32.6 300

产生量（t/a） / 0.447 0.263 0.289 0.043 0.394

除油后浓度（mg/L） 6.5~8 340 200 220 32.6 15

产生量（t/a） / 0.447 0.263 0.289 0.043 0.02

生活污水

（4127.116m3/a）
产生浓度（mg/L） 6.5~8 340 200 220 32.6 —

产生量（t/a） / 1.403 0.825 0.908 0.135 —

食堂餐饮废水、

生活污水

（5441.116m3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~8 340.004 199.958 219.992 32.714 3.676

产生量（t/a） / 1.85 1.088 1.197 0.178 0.02

化粪池处理效率（%） / 20.5 22.6 60 3.3 —

排放浓度（mg/L） 6.5~8 270.303 154.767 87.997 31.634 3.676

产生量（t/a） / 1.471 0.842 0.479 0.172 0.02

生产废水

（509.076m3/a）
产生浓度（mg/L） 6.5~8 400 250 300 35 —

产生量（t/a） / 0.204 0.127 0.153 0.018 —

混合废水

（5950.192m3/a）

产生浓度（mg/L） 6.5~8 281.504 162.852 106.215 31.932 3.361

产生量（t/a） / 1.675 0.969 0.632 0.19 0.02

污水处理站处理效率（%） / 80 90 64.3 50 —

排放浓度（mg/L） 6.5~8 56.301 16.285 37.919 15.966 3.361

执行标准 6~9 / 20 / 20 /

排放量（t/a） 0 0 0 0 0 0

4.2.2.2废水治理措施可行性分析

根据源强分析，项目运营过程中废水主要为火化车间地面清洗废水、遗体解剖清洗

废水、生活污水及食堂餐饮废水，废水中污染物主要为氨氮、COD、BOD5、SS及石油

类，水质成分不复杂、浓度不高。

建设单位拟在殡仪馆内建设 1套处理能力为 20m3/d的污水处理站，采用“格栅+调

节+生物接触氧化+沉淀+紫外消毒”处理工艺，完全可容纳项目运营过程产生的废水。

食堂餐饮废水经隔油池处理后与生活污水一同排入化粪池处理，处理后的废水与火化车

间地面清洗废水、遗体解剖清洗废水一同排入污水处理站，废水经处理达《城市污水再

生利用 绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）表 1 中标准要求后，经处理后的废水用于

殡仪馆及陵园绿化灌溉。

（1）废水治理措施简介

①隔油池工作原理

隔油池是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质

的一种废水预处理构筑物。隔油池的构造多采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面

为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，含食用油污水在池内的流速不得大于 0.005m/s，



52

含食用油污水在池水的停留时间为 2~10min，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置

在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，

积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠

排出池外，进行后续处理。

②化粪池处理工艺

三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管连通，主要是利用厌氧发酵、中

层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30 天

以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和

肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质粪液。

③污水处理站

项目污水处理站采用的处理工艺为生物接触氧化法，一种好氧生物膜污水处理方

法，该系统由浸没于污水中的填料、填料表面的生物膜、曝气系统和池体构成。在有氧

条件下，污水与固着在填料表面的生物膜充分接触，通过生物降解作用去除污水中的有

机物、营养盐等，使污水得到净化。生物接触氧化法对水质的适应性强，耐冲击负荷性

能好，出水水质稳定，不会产生污泥膨胀，池中采用新型弹性立体填料，比表面积大，

微生物易挂膜、脱膜，在同样有机物负荷条件下，对氨氮、COD、BOD5、SS、总磷的

废水污染物具有良好的去除效果。该工艺因具有高效节能、占地面积小、耐冲击负荷、

运行管理方便等而被广泛用于生活小区、公用建筑等生活污水、城镇污水和可采用生物

法进行处理的工业废水的处理。

污水处理工艺如下：

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图

工艺简介：

1）生产废水、生活污水及食堂餐饮废水由专门的管线收集经格栅井去除悬浮物质，

然后进入调节池中暂存，污水在调节池内充分均质，为后续生化创造有利条件。设置液

位自动控制装置，水泵将根据液位自动开启或停止运行，无需人工操作，完全实现自动

化。



53

2）调节池出水由泵提升到接触氧化池中，通过微生物的降解作用去除污染物。

3）接触氧化池出水自流进入二沉池，在二沉池进行泥水分离，二沉池底部污泥自

动回流到接触氧化池，二沉池的上清液自流入消毒池。

4）格栅井、接触氧化池以及二沉池产生的剩余污泥委托相关厂家处置。

5）处理后的废水经紫外线消毒后用于绿化灌溉，消毒工艺拟采用紫外线消毒。紫

外线杀菌消毒是利用适当波长的紫外线能够破坏微生物机体细胞中的DNA或RNA的分

子结构，造成生长性细胞死亡和（或）再生性细胞死亡，达到杀菌消毒的效果。

（2）可行性分析

根据上表 4-2可知，项目运营过程中综合废水经污水处理站处理后水质情况大体为

COD：56.301mg/L；BOD5：16.285mg/L；SS：37.919mg/L；NH3-N：15.966mg/L；动植

物油：3.361mg/L；pH：6.5~8 无量纲，符合《城市污水再生利用 绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）表 1中标准限值。

4.2.2.3废水用于绿化灌溉可行性分析

根据水平衡分析，项目运营过程中废水产生量约为 16.302m3/d（5950.192m3/a），

废水经污水处理站处理后用于殡仪馆及陵园内绿化灌溉。根据初步设计方案，殡仪馆内

绿化面积约为 6049.5m2，陵园内绿化面积为 22980.5m2，绿化灌溉用水约 10741.1m3/a，

完全可消纳本项目产生的废水，且水质亦符合绿地灌溉用水。

考虑到降雨期间无需进行绿化灌溉，查阅尤溪县多年气象资料数据，降雨主要集中

在夏季，一般连续下雨不超过 15天，本评价按照贮存 15天废水量来设计贮液池容积，

降雨期间废水暂存于贮液中待晴天之后再行浇灌。项目废水产生量为 16.302m3/d，则贮

液池建设容积应不小于 244.53m3。

综上所述，项目废水经处理后用于殡仪馆及陵园内绿化灌溉是可行的。

4.2.3噪声

4.2.3.1噪声源情况

扩建后，项目运营过程中噪声源主要来自殡仪馆内机械设备噪声、祭祀活动噪声以

及交通噪声。

（1）设备噪声

项目运营期设备噪声主要为平板火化机、遗物焚烧炉、风机等设备运行时产生的噪

声，噪声源源强、降噪措施、排放强度、持续时间等见下表 4-3。

表 4-3 主要设备噪声源强及控制措施

序号 设备名称 数量
产生强度

dB（A） 降噪措施
排放强度

dB（A） 持续时间



54

1 平板火化机 4台 80~85

基础减振、消声，加

强机械设备维护等

70~75

10h/d

2 遗物焚烧炉 1套 80~85 70~75

3 柴油发电机 2台 75~80 65~70

4 风机 4台 75~80 65~70

5 水泵 6台 75~80 65~70

（2）祭祀活动噪声

祭祀活动噪声主要源自乐队演奏、音乐喇叭、人群哀悼以及燃放鞭炮等活动产生的

噪声，其噪声源强为65~70dB（A）。

（3）车辆交通噪声

项目建成后，交通噪声主要来源于殡葬专用道路车辆行驶过程产生的交通噪声，以

及中小型客车、小轿车及殡仪车进入殡仪馆和陵园时产生的交通噪声，正常状况下噪声

大约在50~65dB（A）之间，汽车鸣笛的噪声源强为78~84dB（A）。

4.2.3.2达标情况分析

（1）设备噪声影响分析

项目运营期间设备噪声源主要来自平板火化机、遗物焚烧炉、柴油发电机、风机及

水泵等设备，设备噪声源的位置相对固定，其噪声源强为 75~85dB（A）。为了评价项

目厂界噪声达标情况，将噪声源作点声源处理，噪声向外传播的过程，近似认为在半自